
 1 1 11 

    

  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                               
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
Από το υπ' αριθμ. 02/17-01-2018 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων 
Νήσων 
 
Αριθμ. απόφασης 36-02/17-01-2018 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αριθμ. 561-29/01.08.2017 απόφασης της 
Οικονομικής Επιτροπής, ως προς τον ορισμό δικηγόρου, Π.Ε. Κεφαλληνίας. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 17 - 01 - 2018  ημέρα 
Τετάρτη και ώρα 12:00, στα Καταστήματα των Περιφερειακών Ενοτήτων Κέρκυρας 
(Σαμάρα 13), Λευκάδας (Αντ. Τζεβελέκη),  Κεφαλονιάς  (Αργοστόλι /Πλατεία Βαλιάνου) 
και Ζακύνθου (21ης Μαΐου), συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη, η 
Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. οικ. 
3326/3/12-01-2018 πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κ. 
Διονυσίου Στραβοράβδη, σύμφωνα με το άρθρο 175 του Ν.3852/2010, η οποία 
επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Διονύσιος Στραβοράβδης                       Πρόεδρος 
2. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος        Αντιπρόεδρος 
3. Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη           Τακτικό Μέλος                                                        
4. Σουσσάνα Πεφάνη            Τακτικό Μέλος    
5. Γεώργιος Τσιλιμιδός                               Τακτικό Μέλος    
6. Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής              Τακτικό Μέλος    
 
Το τακτικό μέλος κ. Σταύρος Γρηγόρης απουσίαζε από τη συνεδρίαση, αν και  
ειδοποιήθηκε νόμιμα.   
 
Χρέη γραμματέα εκτελεί η ορισθείσα με την αριθμ. πρωτ. οικ. 11588/4877/05-02-2014 
Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Ειρήνη 
Διαμάντη. 

Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, κ. Διονύσιος Στραβοράβδης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής  προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα  
εκτός ημερήσιας διάταξης: 
 
Ε.Η.Δ. Θέμα 18ο: Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αριθμ. 561-29/01.08.2017 
απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής, ως προς τον ορισμό δικηγόρου, Π.Ε. 
Κεφαλληνίας. 
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 18ο θέμα εκτός 
ημερήσιας διάταξης και καταθέτει εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Κεφαλληνίας & 

ΑΔΑ: ΨΩ8Γ7ΛΕ-Κ3Π



 2 2 22 

Ιθάκης, κ. Παναγή Δρακουλόγκωνα, η οποία έχει ως εξής: 
 

Ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Κεφαλληνίας και Ιθάκης 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 
I. Του Ν.2286/1995 «Προμήθειες του Δημόσιου Τομέα και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων». 

II. Του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α΄) «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών 
του κράτους και άλλες διατάξεις». 

III. Του Ν.3871/2010 (ΦΕΚ 141 Α )́ «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη». 
IV. Του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 

ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις».  

V. Του Ν.3845/2010 (ΦΕΚ 65 Α )́, «Μέτρα για την εφαρμογή του μηχανισμού στήριξης 
της ελληνικής οικονομίας από τα Κράτη - Μέλη της Ζώνης του ευρώ και το Διεθνές 
Νομισματικό Ταμείο».  

VI. Του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α )́ «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».  

VII. Του Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85Α΄) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση 
και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ.  

VIII. Του Ν. 3400/2012 Τεύχος Β  ́ «Ρύθμιση των ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και 
διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».  

IX. Του Ν. 4210/2013 (ΦΕΚ254Α )́ «Ρυθμίσεις Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις», άρθρο 23.  

X. Του Ν. 4334/2015 (ΦΕΚ 80 Α'/16.07.2015) «Επείγουσες ρυθμίσεις για τη 
διαπραγμάτευση και σύναψη συμφωνίας με τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Στήριξης 
(Ε.Μ.Σ)».  

XI. Του Ν. 4334/2015 (ΦΕΚ 80 Α'/16.07.2015) «Επείγουσες ρυθμίσεις για τη 
διαπραγμάτευση και σύναψη συμφωνίας με τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Στήριξης 
(Ε.Μ.Σ)».  

XII. Του Ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94 Α΄/ 14.08.2015) «Συνταξιοδοτικές διατάξεις − Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό 
Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης».  

XIII. Του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147 Α’ /08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)».  

XIV. Του Π.Δ.113/2010 (ΦΕΚ 194 Α )́ «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες».  
XV. Του Π.Δ. 147/2010 (ΦΕΚ 240 Β )́ «Οργανισμός της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων».  

XVI. Του Π.Δ. 136/2011 (ΦΕΚ 267 Β΄) «Καθορισμός κατώτατου ύψους των δαπανών που 
ελέγχονται από το Ελεγκτικό Συνέδριο».  

XVII. Του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145 Α΄) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες».  
2. Την υπ’ αριθ. 35130/739/09.08.2010 (ΦΕΚ 1291 Β΄) απόφαση του Υπ. Οικονομικών 

«Αύξηση των χρηματικών ποσών της παραγράφου 1 του άρθρου 83 του Ν.2362/1995 για 
τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων που αφορούν προμήθεια προϊόντων, παροχή υπηρεσιών 
ή εκτέλεση έργων».  

3. Την υπ’αριθ. οικ. 89421/34442/01.10.2014 (ΦΕΚ 2614 Β΄) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ιονίων Νήσων, με θέμα: «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων στους εκλεγμένους 
Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων».  

4. Την υπ’αριθ. ΦΓ8/22307/05.04.2017 (ΦΕΚ 1341 Β΄) απόφαση της Προέδρου του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου «Καθορισμός της αρμοδιότητας των Υπηρεσιών Επιτρόπου του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου για τον προληπτικό έλεγχο των δαπανών των Περιφερειών και τον 
κατασταλτικό έλεγχο των εξοφληθέντων Χρηματικών Ενταλμάτων του Δημοσίου».  

5. Την υπ’αριθ. 57654/22.05.2017 (ΦΕΚ 1781 Β΄) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας 
και Ανάπτυξης».  

6. Το υπ’αριθ. 299/53392/28.06.2017 έγγραφο του Περιφερειάρχη με θέμα: «Αναζήτηση 
χρημάτων υπόθεσης ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ από την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων».  

ΑΔΑ: ΨΩ8Γ7ΛΕ-Κ3Π



 3 3 33 

7. Την από 18.07.2017 κατατεθείσα προσφορά του δικηγορικού γραφείου «Αντωνίου Γρ. 
Φούσα και Συνεργατών» και την από 21.07.2017 διευκρινιστική αυτής. 

8. Την υπ’ αριθ. 62500/14747/01.08.2017 με ΑΔΑΜ: 17REQ001794581 εισήγηση στην 
Οικονομική Επιτροπή. 

9. Την υπ’ αριθ. 561-29/01.08.2017 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής. 
10. Την υπ’ αριθ. 68902/16305/11.8.2017 με ΑΔΑΜ: 17SYMV001816320 σύμβαση. 
11. Την ανάγκη εκπροσώπησης της Π.Ι.Ν. – Π.Ε. Κεφαλληνίας στην αστική πλευρά της 

υποθέσεως άτακτης οικονομικής διαχείρισης στην τέως ΝΑ Κεφαλληνίας και Ιθάκης. 
12. Την από 17.1.2018 επιστολή του κ. Αντώνη Φούσα με μήνυμα ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου. 
 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
Την αντικατάσταση του Σκύφτα Δημήτριου, ΑΦΜ 147818260, ΑΜΔΣΑ 36001 

συνεργάτη του δικηγορικού γραφείου «Αντωνίου Γρ. Φούσα και Συνεργάτες, Δικηγορική 
Εταιρεία» Ασκληπιού 6-8, Αθήνα με τον Αντώνιο Γρ. Φούσα, ΑΦΜ: 011006415, ΑΜ ΔΣΑ: 
6286 εκπρόσωπο και Διαχειριστή της Δικηγορικής Εταιρείας «Αντώνιος Γρ. Φούσας & 
Συνεργάτες Δικηγορική Εταιρεία» με ΑΦΜ: 996986470 και ΑΜ ΔΣΑ: 80621 και την 
χορήγηση αντίστοιχης πληρεξουσιότητας σε αυτόν για την εκπροσώπηση της ΠΙΝ-Π.Ε. 
Κεφαλληνίας στην αστική πλευρά της υποθέσεως άτακτης οικονομικής διαχείρισης 
(αναζήτηση χρημάτων) στην τέως ΝΑ Κεφαλληνίας και Ιθάκης 

Υπενθυμίζεται ότι καθώς απαιτείται εξειδικευμένη νομική γνώση και κατάλληλη 
εμπειρία (αφορά πράξεις κακουργηματικού χαρακτήρα, υπεξαίρεση στην υπηρεσία 
στρεφόμενη κατά ΟΤΑ, κλπ και το αντικείμενο των πράξεων ιδιαίτερα μεγάλης αξίας) η 
Περιφερειακή Ενότητα Κεφαλονιάς κρίνει αναγκαίο να εκπροσωπηθεί από το δικηγορικό 
γραφείο «Αντωνίου Γρ. Φούσα και Συνεργάτες, Δικηγορική Εταιρεία», το οποίο χειρίστηκε 
επιτυχώς το ποινικό μέρος της υπόθεσης στην τέως ΝΑ Κεφαλληνίας και Ιθάκης, καθώς ο 
χειρισμός της εν λόγω πολύ σημαντικής εν εξελίξει υπόθεσης έχει ιδιαίτερη σημασία για τα 
συμφέροντα της Περιφέρειας. 

Η συνολική δαπάνη θα ανέλθει στο ποσό των δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000,00 €) και θα 
βαρύνει τις πιστώσεις του εγκεκριμένου προϋπολογισμού 2017 της Π.Ε. Κεφαλληνίας Ε.Φ. 
04.073 Κ.Α.Ε 0894.00.00.1. Το ποσό αυτό θα αφορά κατ΄ αρχήν στη σύνταξη της αγωγής (όχι 
στις επιδόσεις, που θα πρέπει να γίνουν στην Κεφαλονιά), την εκδίκαση της υπόθεσης, με τη 
νέα Πολιτική Δικονομία, ήτοι κατάθεση προτάσεων και σχετικών εγγράφων μέσα στην 
προθεσμία των 100 ημερών και την παρακολούθηση της υπόθεσης και εάν χρειασθούν 
εξετάσεις και μαρτύρων μας σε Ειρηνοδίκη ή Συμβολαιογράφο (Η αμοιβή του 
Συμβολαιογράφου και οι επιδόσεις που θα γίνουν στην Κεφαλονιά, δεν θα βαρύνουν το 
δικηγορικό γραφείο). Το συνολικό ανωτέρω ποσό των δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000,00 €) 
κατανέμεται ως εξής: 
 5.000,00 ευρώ για τη μελέτη της δικογραφίας, τη σύνταξη και έγερση της αγωγής εκ μέρους 

της Περιφέρειας (Π.Ε. Κεφαλληνίας) κατά των δύο κατηγορουμένων (Α.Λ. και Σ.Π.). 
 5.000,00 ευρώ για την εκδίκαση της υπόθεσης με τη νέα Πολιτική Δικονομία (εντός 100 

ημερών από την έγερση της αγωγής), τη σύνταξη των προτάσεων, την προσαγωγή των 
σχετικών εγγράφων και την εμπρόθεσμη κατάθεση στο Δικαστήριο όλων αυτών, μέσα σε 
προθεσμία 100 ημερών από την έγερση της αγωγής. 

Βεβαιώνεται ότι υπάρχουν οι απαιτούμενες πιστώσεις στον εγκεκριμένο για υλοποίηση 
Προϋπολογισμό έτους 2018 της Π.Ε. Κεφαλληνίας. 

 

ΣΥΝΤΑΚΤΗ
Σ 

 

Α.ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝ
ΟΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

Ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Κεφαλληνίας και Ιθάκης 
 

12.1.2016 12.1.2016 ΠΑΝΑΓΗΣ ΔΡΑΚΟΥΛΟΓΚΩΝΑΣ 

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΩ8Γ7ΛΕ-Κ3Π



 4 4 44 

 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της την 
ανωτέρω εισήγηση 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

Εγκρίνει την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 561-29/01.08.2017 απόφασης της 
Οικονομικής Επιτροπής, ως προς τον ορισμό του δικηγόρου, ως εξής: 
Την αντικατάσταση του Σκύφτα Δημήτριου, ΑΦΜ 147818260, ΑΜΔΣΑ 36001 
συνεργάτη του δικηγορικού γραφείου «Αντωνίου Γρ. Φούσα και Συνεργάτες, 
Δικηγορική Εταιρεία» Ασκληπιού 6-8, Αθήνα με τον Αντώνιο Γρ. Φούσα, ΑΦΜ: 
011006415, ΑΜ ΔΣΑ: 6286 εκπρόσωπο και Διαχειριστή της Δικηγορικής Εταιρείας 
«Αντώνιος Γρ. Φούσας & Συνεργάτες Δικηγορική Εταιρεία» με ΑΦΜ: 996986470 και 
ΑΜ ΔΣΑ: 80621 και την χορήγηση αντίστοιχης πληρεξουσιότητας σε αυτόν για την 
εκπροσώπηση της ΠΙΝ-Π.Ε. Κεφαλληνίας στην αστική πλευρά της υποθέσεως 
άτακτης οικονομικής διαχείρισης (αναζήτηση χρημάτων) στην τέως ΝΑ Κεφαλληνίας 
και Ιθάκης 

Υπενθυμίζεται ότι καθώς απαιτείται εξειδικευμένη νομική γνώση και κατάλληλη 
εμπειρία (αφορά πράξεις κακουργηματικού χαρακτήρα, υπεξαίρεση στην υπηρεσία 
στρεφόμενη κατά ΟΤΑ, κλπ και το αντικείμενο των πράξεων ιδιαίτερα μεγάλης αξίας) η 
Περιφερειακή Ενότητα Κεφαλονιάς κρίνει αναγκαίο να εκπροσωπηθεί από το 
δικηγορικό γραφείο «Αντωνίου Γρ. Φούσα και Συνεργάτες, Δικηγορική Εταιρεία», το 
οποίο χειρίστηκε επιτυχώς το ποινικό μέρος της υπόθεσης στην τέως ΝΑ Κεφαλληνίας 
και Ιθάκης, καθώς ο χειρισμός της εν λόγω πολύ σημαντικής εν εξελίξει υπόθεσης έχει 
ιδιαίτερη σημασία για τα συμφέροντα της Περιφέρειας. 

Η συνολική δαπάνη θα ανέλθει στο ποσό των δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000,00 €) και 
θα βαρύνει τις πιστώσεις του εγκεκριμένου προϋπολογισμού 2017 της Π.Ε. 
Κεφαλληνίας Ε.Φ. 04.073 Κ.Α.Ε 0894.00.00.1. Το ποσό αυτό θα αφορά κατ΄ αρχήν 
στη σύνταξη της αγωγής (όχι στις επιδόσεις, που θα πρέπει να γίνουν στην 
Κεφαλονιά), την εκδίκαση της υπόθεσης, με τη νέα Πολιτική Δικονομία, ήτοι κατάθεση 
προτάσεων και σχετικών εγγράφων μέσα στην προθεσμία των 100 ημερών και την 
παρακολούθηση της υπόθεσης και εάν χρειασθούν εξετάσεις και μαρτύρων μας σε 
Ειρηνοδίκη ή Συμβολαιογράφο (Η αμοιβή του Συμβολαιογράφου και οι επιδόσεις που 
θα γίνουν στην Κεφαλονιά, δεν θα βαρύνουν το δικηγορικό γραφείο). Το συνολικό 
ανωτέρω ποσό των δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000,00 €) κατανέμεται ως εξής: 

 5.000,00 ευρώ για τη μελέτη της δικογραφίας, τη σύνταξη και έγερση της αγωγής εκ 
μέρους της Περιφέρειας (Π.Ε. Κεφαλληνίας) κατά των δύο κατηγορουμένων (Α.Λ. 
και Σ.Π.). 

 5.000,00 ευρώ για την εκδίκαση της υπόθεσης με τη νέα Πολιτική Δικονομία (εντός 
100 ημερών από την έγερση της αγωγής), τη σύνταξη των προτάσεων, την 
προσαγωγή των σχετικών εγγράφων και την εμπρόθεσμη κατάθεση στο Δικαστήριο 
όλων αυτών, μέσα σε προθεσμία 100 ημερών από την έγερση της αγωγής. 

 
Βεβαιώνεται ότι υπάρχουν οι απαιτούμενες πιστώσεις στον εγκεκριμένο για υλοποίηση 
Προϋπολογισμό έτους 2018 της Π.Ε. Κεφαλληνίας. 
 
Με την υποχρέωση να τηρηθεί η διαδικασία του Π.Δ. 113/2010, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε και ισχύει με το Π.Δ. 80/2016, όσον αφορά τις αποφάσεις ανάληψης 
υποχρέωσης.  
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΩ8Γ7ΛΕ-Κ3Π



 5 5 55 

 
H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 36-02/17-01-2018 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

       

        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                          ΤΑ   ΜΕΛΗ 
                Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος  

                                                    Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη            
Διονύσιος Στραβοράβδης                              Σουσσάνα Πεφάνη                                                             

   Γεώργιος Τσιλιμιδός 
   Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής               

      Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
      
    Ειρήνη Διαμάντη 

ΑΔΑ: ΨΩ8Γ7ΛΕ-Κ3Π


		2018-01-18T13:08:38+0200
	Athens




